
  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 30.01.2024               № 43 
г. Зубцов 

 
  
О мерах по оказанию содействия  
избирательным комиссиям  
в реализации полномочий при подготовке и проведении  
выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года 
 

В соответствии с пунктом 16 статьи 20 Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», распоряжением Правительства 
Тверской области от 15.01.2024 № 40-рп «О мерах по оказанию содействия 
избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 
проведении выборов Президента Российской Федерации», в целях оказания 
содействия территориальной комиссии Зубцовского района и участковым 
избирательным комиссиям Зубцовского муниципального округа в организации 
подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 17 марта 
2024 года Администрация Зубцовского муниципального округа                       
п о с т а н о в л я е т: 
  

1. Образовать рабочую группу по оперативному решению вопросов, 
связанных с подготовкой и проведением выборов Президента Российской 
Федерации 17 марта 2024 года (далее – выборов). 

2. Утвердить состав рабочей группы по оперативному решению вопросов, 
связанных с подготовкой и проведением выборов (далее – рабочая группа) 
(Приложение 1). 

3. Утвердить план организационно-технических мероприятий по оказанию 
содействия избирательным комиссиям в проведении выборов (Приложение 2). 

4. Заместителям Главы Администрации Зубцовского муниципального 
округа, руководителям структурных подразделений Администрации 
Зубцовского муниципального округа, членам рабочей группы в рамках 
полномочий, установленных законодательством Российской Федерации,  

- принять меры организационно-технического характера, связанные с 
обеспечением подготовки и проведения выборов; 

- принять меры по организации информирования избирателей о ходе 
подготовки и проведении выборов. 

5. Первому заместителю Главы Администрации Зубцовского 



муниципального округа Куликову Д.А. принять меры по контролю за:  
- надлежащим содержанием автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах округа, автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселений, в местах дислокации 
избирательных участков, в соответствии с требованиями, установленными 
законодательством Российской Федерации; 

 - обеспечением бесперебойной работы средств связи в помещениях 
избирательных комиссий и на избирательных участках; 

- обеспечением бесперебойного электроснабжения в помещениях 
территориальной избирательной комиссии Зубцовского района и в помещении 
расположения комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы», помещениях 
участковых избирательных комиссий. 

6. Заместителю Главы Администрации Зубцовского муниципального 
округа, управляющему делами А.А.Виноградовой: 

- в порядке, установленном федеральными законами и постановлением 
Администрации Зубцовского района от 21.11.2017 № 594 «Об организации и 
осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на 
территории Зубцовского района», обеспечить предоставление в избирательные 
комиссии сведений о гражданах Российской Федерации для ведения регистра 
избирателей, участников референдума. 

- обеспечивать обнародование информации, связанной с образованием 
избирательных участков, а также предоставляемой территориальной 
избирательной комиссией Зубцовского района о ходе подготовки и проведения 
голосования, сроках и порядке совершения избирательных действий. 

 7. Рекомендовать: 
7.1. Начальнику отдела надзорной деятельности и профилактической 

работы по Ржевскому, Зубцовскому, Старицкому и Оленинскому районам 
(Дунаевская М.С.) обеспечить контроль за соблюдением мер пожарной 
безопасности в помещениях территориальной избирательной комиссии, 
помещениях участковых избирательных комиссий; 

7.2. Зубцовскому отделению полиции МО МВД России (Ржевский) 
(Голубев Н.М.) обеспечить: 

- охрану общественного порядка и общественную безопасность в период 
подготовки и проведения выборов, в том числе на безвозмездной основе охрану 
помещений участковых избирательных комиссий и избирательных документов 
при их перевозке; 

- принятие неотложных мер по пресечению противоправной агитационной 
деятельности, предотвращению изготовления незаконных и подложных 
агитационных материалов и их изъятию, установлению изготовителей и 
распространителей указанных материалов, источников их оплаты, выявлению 
участников иной противоправной агитационной деятельности, а также 
своевременное информирование соответствующих избирательных комиссий о 
выявленных фактах и принятых мерах, своевременное направление материалов 
в суд; 

- принятие незамедлительных мер по пресечению экстремистской и иной 
противоправной агитационной деятельности, в том числе возбуждающей 



социальную, расовую, национальную, религиозную ненависть и вражду, а также 
своевременное информирование территориальной избирательной комиссии 
Зубцовского района о выявленных фактах и принятых мерах; 

7.3.  Зубцовскому РЭС «МРСК-Центра» «Тверьэнерго» (Росинский М.В.) и 
ООО «Региональная сетевая организация» (Кудрявцев Ю.В) принять меры по 
обеспечению на территории Зубцовского муниципального округа и города 
Зубцова бесперебойного энергоснабжения помещений избирательных комиссий. 

7.4. Тверскому филиалу Ржевского межрайонного центра технической 
эксплуатации телекоммуникаций Зубцовского линейно-технического цеха 
(Липатов В.П.) принять меры по бесперебойному обеспечению связью 
избирательных комиссии Зубцовского муниципального округа. 

7.5. ГКУ ТО «ЦСПН» Зубцовского муниципального округа (Н.В.Дедкова), 
ГКУ ТО «КЦСОН» Зубцовского муниципального округа (Н.А.Мартынкина) 
оказывать содействие территориальной избирательной комиссии Зубцовского 
района:  

- обеспечить возможность участия в выборах граждан с ограниченными 
физическими возможностями, маломобильных граждан и граждан, находящихся 
на надомном социальном обслуживании и в Доме – интернат с. Погорелое 
Городище. 

-  представлять сведения о гражданах, являющихся инвалидами. 
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания   и 

подлежит размещению на официальном сайте Администрации Зубцовского 
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава Зубцовского муниципального округа             А.И.  Ковалёв  
  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к постановлению Администрации  

Зубцовского муниципального округа 
 
 
   
 

Состав рабочей группы по оперативному решению вопросов, связанных с 
подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации  
17 марта 2024 года на территории Зубцовского муниципального округа 

 
 
Ковалёв А.И. –  Глава Зубцовского муниципального округа, 
Куликов Д.А. – первый заместитель Главы Администрации Зубцовского 

муниципального округа, 
Журавлёва Н.В. – заместитель Главы Администрации Зубцовского 

муниципального округа,  
Виноградова А.А. - заместитель Главы Администрации Зубцовского 

муниципального округа, управляющий делами,  
Венглярчик О.Л. – начальник отдела образования Администрации Зубцовского 

муниципального округа, 
Выскребец С.А. – начальник отдела экономики Администрации Зубцовского 

муниципального округа, 
Татионов А.И. – начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации 

Зубцовского муниципального округа, 
Кропивницкий В.А. – начальник отдела культуры Администрации Зубцовского 

муниципального округа, 
Дедкова Н.В. – директор ГКУ «ЦСПН» Зубцовского муниципального округа 

Тверской области (по согласованию), 
Мордина В.Ю. – председатель территориальной избирательной комиссии 

Зубцовского района (по согласованию),  
Мартынкина Н.А. – директор ГБУ «КЦСОН» Зубцовского муниципального 

округа Тверской области (по согласованию), 
Кулаков А.Ю. – директор МАУ «Пассажирские перевозки» (по согласованию), 
Лощагин А.Ю. – директор МКУ «Управление развитием территории»,  
Голубев Н.М. – начальник ЗОП МО МВД России «Ржевский» (по согласованию). 
Анищенко В.А. – И.о. главного врача ГБУЗ «Зубцовская ЦРБ» (по 

согласованию).  
 
 
 

 
 
 

 
 
 



Приложение 2  
к постановлению Администрации  

Зубцовского муниципального округа 
  
  

План организационно-технических мероприятий по оказанию содействия 
территориальной избирательной комиссии Зубцовского района, участковым 

избирательным комиссиям Зубцовского муниципального округа в реализации 
их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации 17 марта 2024 года  
 

№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

1 Организация проведения плановых (в случае 
необходимости - внеплановых) заседаний и 
совещаний рабочей группы по оказанию 
содействия избирательной комиссии Зубцовского 
района в реализации её полномочий при 
подготовке и проведении голосования (далее – 
Рабочая группа)  

январь-март  
2024 г. 

Виноградова А.А. 

2 Осуществление координации деятельности 
Администрации Зубцовского муниципального 
округа, ответственных организаций и учреждений 
округа по оказанию содействия территориальной 
избирательной комиссии и участковым 
избирательным комиссиям в организационно-
техническом обеспечении избирательного 
процесса 

 январь-март  
2024 г. 

  
Виноградова А.А., 

Мордина В.Ю. 

3 Опубликование списков избирательных участков с 
указанием их границ и номеров, либо перечня 
населенных пунктов, мест нахождения участковых 
избирательных комиссий, помещений для 
голосования и номеров телефонов участковых 
избирательных комиссий. 

до 31 января 
2024 г. 

Виноградова А.А., 
Мордина В.Ю. 

4  Осуществление организационно-технических 
мероприятий по подготовке и проведению 
выборов, принятие мер по созданию необходимых 
условий для эффективной работы избирательных 
комиссий и их материально-техническому 
обеспечению:  
- обеспечение избирательных комиссий 
электроэнергией, транспортом, связью, 
необходимыми помещениями и оборудованием,  
- обеспечение участковых избирательных 
комиссий в срок до 17 февраля компьютерным 
оборудованием, необходимым для применения 

февраль - март 
 2024 г. 

 

Куликов Д.А., 
Журавлева Н.В., 
Венглярчик О.Л., 

Кропивницкий В.А., 
Татионов А.И., 
Лощагин А.Ю.    

 



№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

технологии изготовления протоколов участковых 
избирательных комиссий об итогах выборов 
Президента Российской Федерации, 
- реализация информационного проекта «Информ 
УИК».  

5 Обеспечение содействия избирательным 
комиссиям в осуществлении информирования 
избирателей о подготовке и проведении выборов 
Президента Российской Федерации. 

февраль 
-март 

 2024 г. 
 

Виноградова А.А., 
Мордина В.Ю., 
 Лощагин А.Ю., 
Выскребец С.А. 

6 Оказание содействия территориальной 
избирательной комиссии Зубцовского района в 
уточнении сведений об инвалидах и лицах с 
ограниченными возможностями здоровья и 
проведении среди них информационно-
разъяснительной работы по вопросу реализации 
избирательных прав, создании условий для их 
участия в голосовании 

  
январь 
-март 

 2024 г. 
 

Журавлева Н.В., 
Дедкова Н.В., 

Мартынкина Н.А. 
 
 

7 Оказание содействия территориальной 
избирательной комиссии Зубцовского района в 
реализации её полномочий при проведении 
обучающих семинаров для председателей и 
секретарей участковых избирательных комиссий  

  
январь 

-март 2024 г. 
 

Виноградова А.А., 
Мордина В.Ю. 

 

8 Выделение специально оборудованных мест для 
размещения печатных информационных 
материалов 

 
до 15 февраля 

2024 г. 

Виноградова А.А., 
  Лощагин .Ю. 

9  Выделение помещения для проведения встреч 
кандидатов и их  доверенных лиц  с избирателями 

до 1 февраля 
2024г. 

Куликов Д.А., 
Виноградова А.А.   

10 Организация резервных пунктов (в том числе 
мобильных) для голосования с целью 
непрерывности процесса проведения выборов в 
случаях невозможности работы образованных 
избирательных участков 

15 –17 марта   
  2024 г. 

Куликов Д.А.,   
Журавлева Н.В., 
Кулаков А.Ю. 

11 Обеспечение устойчивой работы системы 
жизнеобеспечения социально значимых объектов, 
зданий и помещений в период проведения  
выборов Президента Российской Федерации 

февраль 
-март 2024г. 

 Куликов Д.А.,   
Журавлева Н.В. 

  



№ 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

1 2 3 4 

12 Обеспечение охраны общественного порядка в 
период подготовки и проведении выборов 
Президента Российской Федерации, в том числе 
охраны помещений для голосования, их пожарной 
безопасности, технической укреплённости, 
сопровождение и охрана избирательных 
документов при их перевозке. 

февраль 
-март 2024г.  

.Голубев Н.М. 

 
 

  
 


